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Ostatnie dni tego miesiąca , iak zw yczajnie 

j. ley porze roku , stawiły mieszkańcom tey Sto- 
z ćwiczenia w broni tuteyszey załogi 

3 łs-wanym placu Schm elz  , ua których ponie- 
2 naypięknieysza pogoda iesienna sprzyiała, 

Ua>doivało się mnóstwo widzów ze wszystkich 
^n,‘ów. Szczególnie przyiemnym i świetnym był 

Złen wczorayszy, ponieważ Jego Cesarska Mość 
Sz nayłashawszy Pan raczył zoaydować się na 

j  fotach, które przez obecność N. Cesarzowey 
f ey Mości i wszystkich tu będących Członków 
j  aziny Cesarskiey uśwletnioue zostały. Cesarz 

goiność ukazawszy s ię , przyięty b y ł od zgro- 
 ̂a«zonege woyska i widzów z  niewymowną ra- 

,rUSCi? i ieżdżąc konno przypatrywał się przez 
jjZy godzin poruszeniom brygady grenadyierów 
iaar° nfł Trapp^ i pułku huzarów Barona Kieumaye- 

które miały zaszczyt produkować się przed 
a:|8ia. (D . A u .)

W ia d o m o śc i z a g r a n ic z n e .
Hiszpaniia. 

jyj. Gazety Paryzkie zawierają ^Odezwę Jenerała 
^ n d y  z d. 26. Sierpnia do mieszkańców obo-
, Pod Gibraltarem i okolicy. Mówi ón w tey-

e - ‘ ■ 1-1- j -'* z© zie myślący pod pozorom obłudy, ostatnie 
w Portugalii w takim sposobie wystawili, 

v "^zy słabości umysłu o,' ’ — ,—
spokoyność Hiszpanii. W  samey

przy słabości umysłu obawiać się potrzeba 
j» i°  0 spokoyność Hiszpanii. W  samey Portu- 
”  11 znayduie Koustytucyia wielki opór. W ylicza 
 ̂ zbiegłe woysko Portugalskio i zapewnia , 

iż Prowiucyi Estremadurze wszystko spokoyne, 
śr hJe . ^ °  Pollzeby przedsiębrać szczególuieyszych 
^ oków ostrożności. W  końcu zapowiada, że 
j;rygadyier Wice-Hrabia Monte Alegre na czele 
ćv^i° Pn^ u piechoty w towarzystwie wielu wier- 
Jm Portuga!ezykóvv przeszedł do Hiszpanii , i 
Bo^ e n t  Zamoru przyiął go zo wszelką gośein-

W ielka Brjtaniia i Iiiandyia.
P- Rauning wydał do wszystkich Członków 

]  ̂ niższóy następuiący okólnik : ^Ponieważ Far-
,jrTlen* będzie na d. i 4- Listopadn zw ołany, aby 

zystapił do załatwienia interesów , zawiadomiatn

przeto W P an ó w , iż zamiarem iest Rządu Króla 
Jegomości, otrzymać sankcyią Parlamentu na środ­
ki , przedsięwzięte względem dozwolenia wpro­
wadzenia i konsuincyi rozmaitych gatunków za­
granicznego zb oża, zanim dozwolenie to ustawy 
wyrzekły ; daley wybór Prezydenta, aby przy ot­
warciu Parlamentu zwyczayne poczynił rozporzą­
dzenia. Mam zaszczyt i t. d. (G . W ied) '

Hrabia Palmo wydał w Londynie pisemko 
o interessach Greckich i o użyciu Greckiey po­
życzki. Widać z n ie g o , że wszystkie 06oby iu- 
teressowane w tey sprawie, a które składały część 
komitetu w A nglii, są mniey lub więcey godne 
nagany. Z d a w a ło b y  się nawet, że niektóre z nich 
są istotnie winne.

Nio ma ani iednego parnego statku, nie 
wyymuiąc i Persevćrancc iuż wyszłego pod żagle, 
któryby* był w stanie służyć przeciwko Turkom. 
Pracuią teraz około dwóch inujch statków l  li:1. 
trepriec i VIr r c s is tib le , aby były w możności 
utrzymać się na morzu. Co do fregat zbudowa­
nych w  Nowym Y orku, iednę z nich zakupił 
Rząd Zjednoczonych Stanów, druga w ięc, którą, 
zatrzymali antreprenerowie, będzie mogła teraz 
wyyść pod żagle. Hrabia Palma opowiada , że  , 
gdy potrzeba było nabyć fregat, znakomici filhe- 
lcnowie nalegali na Deputowanych, aby wysłali 
do Ameryki Jenerała Karola, Lallemand do trakto­
wania w tym przedm iocie; le c z , iak to bardzo 
słusznie mówi ieden Dziennik Angielski, Deputo­
wani rówuieżby dobrze uczynili , gdyby wybrali 
iakiego doktora teologii na swego kowala. Jene­
rał Lallemand nie usłuchał Inslrukcyy danych so­
bie przez Deputowanych. Miał óu się postarać 
O dwie fregaty, każda o i ,5oo beezkach i rnaią- 
ca od 44 do 5o dział; lecz zamiast tego , kazał 
zbudować dwa statki, każdy o 2,5ob beczkach, 
inaiące 64. d zia ł, i zobowiązał się zapłacić 2o5 
tysięcy f. szt., nie uwiadomiwszy o tern bynaymnićy 
Deputowanych , 'którzy się wcale nie spodziewali 
takiego wypadku. Tento postępek Jenerała skło­
nił Deputowanych do posłania P. Contostarlos do 
N owego Yorku , aby zastąpił Jenerała w kierun­
ku Greckich interessów.

Podług Hrabiego Palma , P . Galloway zobo­
wiązał się wybudować 6 parnych statków w prze­
ciągu czterech lub pięciu miesięcy ; miał wysta­
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wić Perseverance  za miesiąc, dwa większe za 2 
następuiące miesiące, a trzy małe zaraz po vryy- 
ściu pod żagle innych. Układ ten stanął w Sier­
pnia 1826 r. Jeden tylko statek wyszedł pod ża­
g le  i zapewniaią, że znaleziono iego mechanikę 
niedokładną na wysokości Gibraltaru. Dwa inne 
są w. takim stanie, iż nie ma nadziei, aby ich, 
można użyć. Deputowani Orlando i Luriotti sprze­
ciwili s ię , aby P. Ricardo czynił nowe w yp łaty , 
a przecież i a 3,ooo fu. szt. zniknęło.

Oto są nowe obiaśnienia, które list prywat­
ny pisany z Londynn daie w tym przedmiocie:

»Zebranie się w ostatni Poniedziałek w ce­
lu otrzymania obiaśnień względem użytku fundu­
szów pochodzących z pożyczki zaciąguiętey na o- 
swobodzenie G rek ó w , nie sprawiło pomyślnych 
skutków. Nigdy obrzydliwsze postępowanie nie 
zgorszyło tyle Anglii. Żadna z osób, które iedynie 
mogły iakożkolwiek wykryć łnpieztwo pożyczki, 
nie raczyła się pokazać w zgromadzeniu zwoła- 
nein przez powszechne oburzenie i reklamacyie 

W łaścicieli bonów Greckich. Jeden z Deputowa­
nych , Orlando, wyiechał z Anglii; iego kollega 
Luriotti , nie śmiał się pokazać, a kontraktuiący 
p o ży iczk , PP. Ricardo i współ, osądzili , iż le- 
piey będzie, gdy nie staną. Praw da, że ostatni 
umieścili list w Dziennikach , aby się oczyścić z 
z  brudów, które im zarzucśią, lecz to uniewinnie­
nie iest tkaniną ciemnych niedorzeczności, w po­
śród których to tylko iaśno wyznano , że PP. R i­
cardo b y li, iak mówią, moralnie upoważnieni do 
wzięcia naprzód 64iOC>o fun. szt. na swoie zlece­
nie , ina się rozum ieć, że takiż sam uczynił uży­
tek negocyiant z pożyczki z innych kraiów. W ielki 
B o że! 64,000 f. szt. dla iednego machlerza, pod­
czas, gdy waleczni Hellenowie nie wzięli ich 200000 
na prowadzenie woyny przeciwko całernn Turec­
kiemu Państwu ! Ar potem następuią te fregaty, 
te parne okręty , te woienne zapasy i t. d. z gó­
ry zapłacone na t o , aby się nigdy nie pokazały.

Co do podeyrzeń unoszących się nad głową 
inżeniera, nie chce się im wierzyć. Podobnein 
iest do praw dy, że  są bezzasadne, i że przyczy­
ny , które nie dozwoliły budowy, lub wyyścia pod 
żagle statków parnych, maiących służyć do wy­
prawy Lorda Cochrane, są- wcale zawisie od woli 
P. Galloway, Przynayinniey to pew na, że wzię- 
tość tego mechanika zbiia nawet-pozór przekupie­
nia , do którego, iak udaią, miał przystąpić. J e­
dnakowoż wyznać potrzeba, że P - Galłoway znay- 
duie się w okolicznościach , które czynią iego po­
łożenie bardzo trndnem ; iak się pokazuie z na­
stępującego listu, nadesłanego nain do umieszcze­
nia : s D o  W y d a w c y  N e w  T i m e s :  Mości
Panie ! Ponieważ niektóre osoby powstaią na sła­
wę P. G allow ay, oyca, przeto Times z dnia dzi-

sieyszego zawierała list z dzisieyszey daty, w któ­
rym rzetelnemu charakterowi P . G allow ay, syna > 
naylepsze dane iest świadectwo. W szystko to bar­
dzo pięknie, lecz nie zmieyiia stanu oyca. Przy- 
znaią, że P. Galloway, syn, iest w służbie nie­
ograniczonego D espoty, mianowicie Baszy Egiptu, 
który wiedzie woynę z Grekami i wszystkiego uży­
wa , aby ich zniszczyć. Jakiemikolwieh sprawami 
zawiaduje P. Galloway, syn w E gip cie, zawsze 
znayduie się ón w mocy nieograniczonego W ładz- 
c y , który nie zna żadnego innego prawa , i*h 
swoię wolę. W  takich tedy okolicznościach po- 
deyinnie Galloway, oyciec , budowę pewnych ma­
chin , maiących być użytemi na okrętach, którein1 
nieprzyiaciel Despoty z nim woynę wieść i w razie 
pomyślnym i iego potęgę chce zniszczyć. Teraz 
redukuie się pytanie na to. Jeźli wspomniony® 
okrętom uda się odnieść zwycięztwo nad Baszą 
E gip tu , eoż pocznie z młodym GaIlovray! Od­
powiadam wprost: Każe mu uciąć głow ę. Coż te­
dy czynić powinien Galloway, o yc iec , aby tego 
nie dopuścił? Bardzo będę obowiązany temu z 
W Pana czytelników , który będzie w stanie na to 
odpowiedzieć pytanie !« ( D ,A u .)

G lobe and Traveller  donosi o wyyściu dru­
giego toinu pamiętników wydawanych przez Gre­
cki Komitet w Paryżu. — . Odznacza się ón , mó­
wi Dziennikarz Angielski, szczerością i bezstron­
nością w ndzielenin wszelkich oryginalnych aktótf 
dotyczących G recyi, bez w zględu, ęzy pomyślne 
lub przeciwne są dla iey sprawy.

Znayduieiny w nim wykaz przychodów i wy­
datków Komitetu, tudzież nayobszernieyszeszcze­
góły o liwerunkach żywności i potrzeb woiennych. 
—  Co do wydatków, wszędzie , iak nam się zdaie, 
przewodniczyła im zdrowa rozw aga, i dowiada- 
iemy s ię , że Człbnkowie Komitetu pracowali bez­
płatnie.

O wyprawie Lorda Cochrane Komitet nic sta­
nowczego nie ogłasza , albowiem iego czynności 
nie ulegały wcale kierunkowi Komitetu. W spo­
mina ty lk o , że uwiadomionym został o wypłynie- 
niu Lorda w miesiącu Lipcu , |na korwecie Por- 
cupine  o 20 działach z osadą 120 lu d zi—  wsz)" 
stkich wyborowych maytków Angielskich. Przy* 
daie, że dwa statki parowe połączyły się p ni®» 
z których każdy miał po cztery 24rofuntowe dzia' 
ła i dwa inne do rzucania bomb 68funtowych- 
(Gdzie ? nie wymienia.^

W  ciągu miesiąca Lipca miały przybyć do 
niego dwie Francuzkie korwety od 20 do 4o dzi^' 
których osady miały się składać z Niderlandczf' 
ków i Holendrów zaciągnicnych stosownie do p°' 
leceń Lorda Cochrane, podczas iego pobytu ^  
prowiricyiach Zjednoczonych.



— 489 —

* Podług iłó w  Komitetu, zrobiono nkład w
“ Unach Zjednoczonych o zakupienie 4 statków 
parowych , kilku innych statków woiennych i ie- 
dfley fregaty o 60 działach.

Dziennik N ew  Times zawiera ieszcze wię- 
®ey szczegółów  o interesach G reckich, w j-  
•ętych z powyżey namienionego ulotnego pisina 
Hrabiego Palma i z listu pewney osoby, która 
odpłynęła na okręcie Perseverance, w celu wal­
a n i a  za sprawę Greków. Hrabia Palma oświad- 
eza w yraźnie, że mu Lord Cochrańe m ów ił, iż 
fregaty, które w Ziednoczonyck Stanach buduią, 
n|e mogą być potrzebne, albowiem są za w iel­
k o  na morza Greckie , i że tylko na okrętach 
parowych polega. Podług Hrabiego Palma, P P. 
Hiccardo, Ellice, Hobhouse i Sir Francis Bnrdett 
Wzięli wyłącznie na siebie kierowanie sprawami 
Londyńskiego Związku G reckiego, tak , że 'Kapi­
tan okrętu parowego Perseverance zaledwie chciał
Zezwolić, aby Deputowani Greccy Orlando i Lu- 
Hotti takowy zw iedzili, a nawet do nich napisał, 
z ® tadney inney władzy nie uznaie, iak tylko 
PP. E llice  i Riccardo. Pomieniony list prywatny 

okrętu Perseverence z d. 21. Czerwca wyraża, 
dopiero część mechaniki * a późniey druga , a 

nąkoniec cała maszyneryia stała się niezdatną. Per- 
severance pływał czternaście dni na morzu między 
Hiszpaniią a Sardyniią, i chciał zawinąć do iakiey 
zatoki. List ten dodaie, że Członkowie Komitetu 
Londyńskiego powinni być zmuszeni zapłacić 
Wszystkie koszta ze swoiey kieszeni, i że teraz 
obazuie się, iak uczciwymi ludźmi są radykaliści. 
Co się dotyczę biednego H obhouse, tedy po­
prowadzony będzie na powrozie szubienicznym, 
a Hume do tego stworzony, aby robił głupstwa. 
N ew  Times i Kuryier przekładaią, aby przeciw­
ko Członkom Komitetu wytoczyć sprawę przed 
Sądem Kanclerza , i tego są zdania, iż Rząd Gre- 
ch i , ponieważ ma słuszne powody uważać po­
życzkę iako źle użytą, może odmówić oney uzna­
n a, a wtedy Komitet odpowiedzialny iest właści­
cielom Akcyy. Atoli N ew  Times w  swoiey gor­
liwości zdaie się narzucać proces przeciwko P P . 
Hurdetowi, Riccardo, E llice i Hobhonsowi, za­
pomniawszy na t o , iż trndno będzie na tych Pa­
nów zanieść skargę przed Lordem Kanclerzem, po­
nieważ w tym celu musiałby uznać prawość poży­
czki, do czego trudno aby się skłonił. *)

N ew  Times i Representative z d. 6. t. m. 
zawieraią do W ydaw cy tego pisma pisany list, 
względein pożyczki G reckiey: »Mości Panie 1
Uważaiąc, że sprawa Grecka zayinuie owe miey-

*) P rzy p o m in a m y  sobie  , źe  L o rd  K a n c le rz  w  rofeu 
1824 W^podobnćy sp raw ie  o ś w ia d c z y ł  , iź nie 
w ie  o ża d n ey  U z e c iy p o s p o l i tć y  K olum bii.

( P r z y p .  D , A u .)

sce w polifyczney opinii, do którego tak przez 
pamiątki klassyków, iahoteż przez prawdziwą mi­
łość wolności iest upoważnioną, pozwolisz więc 
W P a n , za pomocą swego pisina wnieść kilka 
pytań , które po naradach ostatniego Zgromadze­
nia właścicieli Greckich obligacyy nie będa zby- 
tecznemi. JNfiecfiay mi więc będzie w o ln o , za­
pytać się , czyli prawda, iak słyszałem , że PP. 
Riccardo nie chcieli PP. Luriotti i Orlando u- 
dzielić dostatecznego wykazu użycia pieniędzy z 
pożyczki G reckiey, i iedynie iako bankierowie 
postępowali w tym kraiu przeciwko wydziałowi 
Greckiemu przez samych siebie wybranemu? 2) 
Prawdali, że z tych, iak raport opiewa* na stro­
nę odłożonych 160,000 funt., aby teini opędzić 
wyprawę na wsparcie G reków , wypłacono Lor­
dowi Cochrane 37,000 funt. w gotow iznie, dla 
dokupienia się iego usług, z obowiązkiem , iż  
pozostałe i3,ooo funt. Jdo zupełney nmówioney 
summy 5o,ooo będą mu późniey wyliczone ? Kto 
wchodził w lakłady z iego Wysokością ? I praw- 
ó ai t o , że ón i iego przyiaciele w iniarę naglą- ' 
ccgo żądania, aby znany Lord wszedł w słnżbę, 
roszczenia sw oieażd o  nainienioney suininy (5oooo 
funt.) w gór? wyszrubowali ?« 3) Na czem zale­
żały usługi Jenerała Lallemand, i kto go do tego 
użył ? Byłże ón (w marynarce zupełnie niezna- 
iomy) przez tuteyszy Grecki'Kom itet do Ziedno- 
czonych Stanów posłany., aby tam postarał się o 
uzbroienie dwóch fregat, i zapłaconot mu 12000 
funt. szt. , które podług rachunków za te usługi 
odebrał ? 4) Fregaty te, lub iedna z nich, przy- 
byłaż na mieysce swoiego przeznaczenia na mo­
rze śródziemne ; lub prawdaż, iż gdy były goto­
we , potrzeba było iednę z tych przedać Rządo­
wi Ziednoczonych Stanów, aby teini pieniędzmi 
drngą uzbroić i potrzebnemi artykułami woiem- 
neini zaopatrzyć? 5) Praw dali, że Deputowani 
Greccy mieli zamiar w Kwietniu b. r. odpłynąć 
z  Anglii na okrętach parowych , które iak sły­
chać P. Galloway obowiązał się do nainienione- 
go czasu dostawić? 6) Czyliż Perseverence ie- 
dyny statek paroyvy, który w ypłyn ął, nie musiał 
w podróży kilka razy zatrzymywać się z  powodu 
złych machin , i czyli naynowsze wiadomości nie 
donosiły o tyin okręcie, że maszyneryia zupełnie 
niezdstna? 7) Nie ponawianoż usiłowania pod- 

' nieść parę do żapowiedzianey i potrzebney siły 
na obudwóch teraz na Tamizie stoiących okrę* 
tach parowych Entreprize i Irresistible ? Usiło­
wania te nie byłyż przez cały miesiąc na próżno 
czynione, i czyliż, gdy ciśnienie potrzebną otrzy­
mało s iłę , ieden z głównych kotłów z powodu 
złego urządzenia nie został uszkodzony, i czyli 
okoliczność ta była wiadomą lub nie, zanim wpra­
wiony został w  okręt? ' 8) Praw daż, że z  po­
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w odu brakn potrzebnych funduszów, który oka­
zał się przez naganne onych zmarnotrawienie, 
przełożon o, aby Oficerom i inaytkoin do po- 
mienionych okrętów na żołd w ziętym , aż do 
czasu ich odiazdu podziękow ać, chociaż ludzie 
iuż swoie zapasy znieśli na okręty, i w celu swo­
jego oporządzenia się znaczne poczynili wydat­
k i?  —  Czyniąc W Panu te zapylania , życzę ie- 
dynie, abyśmy: publiczność i in czystey prawdy 
dowiedzieli się. N ie twierdzę, że w tey mierze 
zaszło oszukaństwo, marnotrawstwo, bo nie ie- 
stem tego pewny ; lecz zadaię niektóre z będą­
cych w obiegu wieści w kształcie pytań, i spo­
dziewam się , że osoby maiące w tey mierze u- 
dział, pospieszą publiczność obiaśnić, i zachować 
nieskażoną sławę , iaką dotąd mieli. Zosiaię M o­
ści Panie,. W Pana słngą. A. B.«

Numer następuiący N ew  Times z d. 7. te­
go miesiąca zawiera przez P. John Bowring 
na niektóre z  powyższych pytań dane odpowie­
d zi: Mości Panie 1 Dczw'olisz W Pan, abym na
pytania* przez P . A. B. w  wczorayszyna Numerze 
um ieszczone, iak dalece dotyczą się tułeyszego 
W ydziału Greckiego odpow iedział: 1) W ydział
Grecki nigdy naymnieyszey nie miał styczności z 
pożyczką przez PP. Riccardo zaciągnioną. Oświad­
czyłem  na publicznem Zgromadzeniu i powtarzam 
tutay, że W ydział w żadnym względzie ni w 
czasie , gdy wspomniona pożyczka była w robo­
cie , ni też gdy przyszła do skutku, nie był do 
Bady wzywany, i że  naymnieyszey nie prowadził 
kontroli z  użycia nawet iednego helera tey po­
życzki. 2) W ydział Grecki nie zawierał ugody 
z  Lordem Cochranem. 3) Jenerała Lalłemand 
W ydział ani polecał, ani mianował. Pozwól mi 
W P an dodać przy tey sposobności, że summa, 
którą Rządowi Greckiemu porachowano, iako te­
muż Jenerałowi wypłaconą, podług wykazu Spa- 
nialokiego nie 12,000, lecz tylko 1200 funt. szt. 
wynosi. —  Odpowiedź na inne pytania należy 
do innych, i spodziewam się, że z swoiey strony 
toż samo uczynią. Cała rzecz ucierpiała strasz­
nie przez brak skuteczney kontroli, i sądzę , że 
iedyna rękoymiia na przyszłość na tern zależy, 
być mądrzeyszymi przez przeszłość. Zostaię, 
Mości P an ie, WPana sługą, John Bowring.«

Niedawno ukazał się w Londynie nieiaki 
Campbell, mieniący się Ajentem Lorda Cochrane, 
który go upoważnił werbować ludzi młodych do 
morskiey służby Greckiey. W iele młodych ludzi 
zgłosiło  się do n ie g o , którym Campbell powy­
dawał patenta O ficerskie, i wskazał im mundury, 
iakie sobie maią dać porobić. Ci młodzi Indzie 
upoieni mniemaniem, że istotnie są Oficerami, ka­
zali sobie porobić mundury, i we wjzystłto, co

do umundurowania potrzebne, zaopatrzyli się; 
wielu z nich nawet publicznie pokazało się w no* 
wych swoich mundurach, i oczekiwało tylko chwr 
l i ,  kiedy wsiędą na okręt, ponieważ C a m p b e l l  

powiedział im, że stoi w pogotowiu okręt, a na­
wet przeznaczył onym dzień odiazdu. Dzień ten 
nadchodzi, ale nie przyrzeczony okręt ; dopiero 
po długiey zw łoce oszukuni, dowiedzieli się , że 
ich Dowódca od wierzycieli swoich został uwię* 
ziony za summę 36 funtów 1 Przypomiuaią sobie, 
że P. Campbell od wszystkich, którym wydawał 
patenta Oficerskie, żądał złożenia wprzód 10 funt- 
szterl., iako składki, i ztąd domyślali się, że ten­
że był oszustem. Teraz zabrano mn list, którym 
Lord Cochrane miał go upoważnić do werbowa­
nia ludzi, i okazało się, że był zmyślony, poczćm 
przedsięwzięto potrzebne kroki przeciwko oszu­
stowi u Lorda-Majora.

Rząd na wsparcie nieszezęśliwych robotni­
ków fabrycznych i ich rod zin , kazał oddać pod 
rozporządzenie związku wspieraiącego wielką licz­
bę starych woyskowych efektów , złożonych w 
składach rządowych. Efekta te są: 4000 mun­
durów, 3ooo kamizelek, 10,000 par spodni, 10,000 
par kamaszów, 5oo koszul, 25oo par pończoch, 
tyleż par trzewików, aooo płaszczów , 5ooo koł­
der, 2000 kamizelek flanelowych i t. d. Szcze- 
gólniey wydaie się, widząc we wspoinnione efekta 
naywięcey kobiet ubranych.

Z  Londynu donoszą z dnia 16. W rześnia: 
Chociaż handel towarami osadniczemi od dni kil­
ku cokolwiek zmnieyszył się , iednakowoż pomy­
ślne dochodzą wiadomości ze wszystkich miast 
fabrycznych wewnątrz krain położonych. N ay-‘ 
nowsze środki Ministrów, zmierzaiące do zniesie­
nia panuiącego syslematu przywozu Z b o ża , nay- 
większą radość sprawiły w całym krain, i upadla 
ochotę o ży w iły ; dopyłuią się znowu o towary 
fabryczne, i w Manszestrze powróciło znowu yt 
części dawnieysze życie.

Zjednoczone Niderlandy.

Uchwałą król. z  dnia 2. z. m. mianowani 
zostali Hrabia A. P . T. G. Celles nadzwyczay- 
nym Posłem i Pełnom ocnikiem , aby w sprawach 
Ko ścioła rzymskiego w szedł w układy ze Stolicą 
Świętą ; J. Germain Radcą legacyi , a P. A lex. 
Traregnies , umieszczonym został przy teinie 
poselstwie. (G . W ied.)

Królestwo Polskie.
—  Z  W arszaw y d. 29. W rześn ia . —
W  chwili odbywaiącey się w całym Kraiu 

przez Nayiaśnieyszego Cesarza i Króla nakazaną 
żałoby po ś. p. X ięciu Z aiączk u  Namiestnihu Kró­
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l*«w a Polskiego, pośpieszamy podać do publicz- 
®ćy wiadomości list Gabinetowy, Którym N . C e­
sarz i Król Jmć zaszczycić raczył JO . X iężn ę 
^ d o w ę .

List ten w ięzyk u  francuskim napisany, n na 
^zyk polski przelłóm aczony, iest osnowy naslę- 
puiącey:

^Dowiedziałem się Mościa X iężn o  z  nay- 
'ryższetn zasmuceniem o nieszczęśliwym  wypad­
ku i Który nas dotknął, a Który pozbawia zara- 
ze*'n Polshę iednego z naydostoynieyszych iey  
°byvvateli, Rząd naypierwszego urzędniha i  woy- 
sko nayzacnieyszego w eterana.'

Łącząc żal m óy, z żałością Krain całego, 
i z tw o ią , nie będę usiłował Mościa X iężn o  
udzielać Ci pocieszeń; znaydziesz ie  n ie wątpię 
'''pobożnem  poddaniu się wyrobom Opatrzności, 
'v iednomyślności uczuć, iaKie strata ta w zbudziła, 
1 w przeKonaniu, że  czyniłaś wszystho , co od 
Ciebie zależało dla przedłużenia życia na usłu­
gach Kraiu zużytego.

W ie rz a y , Mościa X iężn o  , iż  zawsze p o­
spieszać będę z okazaniem Ci praw dziw ey moiey 
życzliwości , i przyymiy wyraz wszystkich uczuć 
moich. T o b ie  przychylny

M i K o ł a y.
Moskwa dnia 6.18. Sierpnia 1826.*

Jenerał D yw izyi Hrabia Stanisław Potocki, 
Dowódzca D yw izyi Iszey P ie c h o ty , mianowany 
Został Jen erał - Adjutantein Nayiaśnieyszego C e­
sarza Jinci i Króla , z  zostawieniem g o  p rzy  tern* 
*e dow ództwie.

* Rossyia.
—  Z  M oskw y dnia  22. Sierpnia  1826. —

W czoray zrana śpiewane było pontyfikalnie 
Uroczyste Te Deurn w  Kościele Katedralnym Pan- 
*y M aryi Kazańskiey p rzez N ayprzew ielebniey- 
Szego Nikanora , Biskupa R ew elskiego  i W ik a­
riu sza  M etropolity Petersbnrgskiego, w  towarzy­
stwie całego iego ducliowieństvva, śród wystrza- 
5°w działow ych z twierdzy. T en że  obrzęd od- 
prawił się we wszystkich kościołach solicyi

W ieczorem  oświecono miasto tak wspania- 
e « iak sobie trudno wystawić. W szędzie wzno­

siły się bramy tryum falne, w środku których ia- 
s»Uały cyfry naszego uw ielbionego M onarchy
* dostoyney iego M ałżonki, oraz przeźrocza
* stosowne obrazy. Cała ludność stolicy chodzi- 
a po ulicach i tysiące poiazdów snuły się aż do

bdżney n o cy; ' w szędzie rozlegały  się radosne 
°h rzyk i, połączone z odgłosem orkiestry przed 
^tuszem. Piękna pogodem sprzyiała, co tein 
Ptzyiemnieyszem było, iż  z  rana wieliśm y burzę
* deszczem.

R ozkaz dzienny N . Cesarza wydany w  M o­
skwie d. 17. b. in. obeyinuie następujące posta­
now ienia: —  Pragnąc uczcić pamięć Jenerała 
Feldmarszałka Hrabiego Rumiancowa - Zadunay- 
skiego, naczelnego wodza X iążęcin Italińskiego, 
Hrabiego Suwarowd - Ryinnickiego , Jenerałów - 
Feldmarszałków Xiążęcia Kutuzowa - Sm oleńskie­
go , i X iążęcia Barclay de T o lly ,  których czyny 
w oienne wzniosły oręż rossyyski do tak wyso­
kiego stopnia sław y; chcąc oraz, aby te znako­
mite nazw iska, zachowano w  pamięci w oiow ni- 
Ł ów , którzy się zestarzeli pod zwyciężhiem i ich  
chorągw iam i, przypom inały dzielnie młodym 
żołnierzom  czyny w oienne, które poprzedników 
ich unieśmiertelniły, Cesarz Jmć raczył rozkazać: 
Pułk grenadyierów Mało - Rossyyski nazywać się 
będzie pułkiem grenadyierów Feldmarszałka X ią- 
żęcia Rumiancowa - Zadunayskiego.—  Pułk gre­
nadyierów Fanagoryyski nazywać się będzie puł­
kiem grenadyierów naczelnego wodza Xiążęc,ia 
Suwarowa. —  Pułk piechoty Pskowski nazywać 
się będ zie  pułkiem Feldmarszałka X iążęcia Ku­
tuzowa - Sm oleńskiego. —  2gi pułk karabinierów 
nazywać się będzie pułkiem karabinierów F eld ­
marszałka X iażęcia  Barclay de T o lly .«

Z e  w zględu na wstawienie się Ś w iętego  
Synodu za dziećm i X ię ży  św ieckich, które wcho­
dzą do służby woyskowey nie z  powodu- złego  
sprawowania się i niem oralnośći, lecz  dla braku 
posady, lub zw łasn ey  swoiey w o li, osadziliśmy 
za rzecz przyzw oitą u dzielić na przyszłość dzie­
ciom tey klassy wchodzącym  do służby woysko­
w ey , w szelkie prerogatywy , iakich używaią ci, 
którzy się dobrowolnie zaciągaią i iakie Ukazem 
z 6. Sierpnia 1818 są nadane dzieciom kilku in ­
nych klass społeczności.

* (podpisano) M i k o ł a y .
W  M oskiwie 22. W rześnia 1826.

—  Z  Petersburga d. 3o. Sierpnia. —- 

W iadomości z G eorgii przyw iezioue p rzez 
Hr. Sam oyłow a, Adjutanta N . Pana, nie dostar­
czyły ieszcze R ządow i potrzebnych uwiadomień 
do rozeznania pow odów  wtargnienia woyska p er­
skiego na naszą z ie m ię , ani do oznaczenia na­
tury tey napaści. Jednakże przekonywamy się 
co raz bardziey, że  iest skutkiem fanatyzmu, któ­
rego Szach Perski może nie zdoła przytłumić. 
Z  resztą woyska Sardara Erywanu, które granice 
nasze przestąpiło, postępowało pomału, Z n aszey 
strony Jenerał Jerm ałow ściągał sw oie woysko 
i czekał tylko na połączenie sił swoich dla roz­
poczęcia działań.

X X
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Turcyia,

D ostrżegacz Austryiacki pod napisem : »W ia- 
domości z  Grecyi« umieścił następuiący artykuł:

Zamiar Greków przybydź na odsiecz oblę­
żonemu zam kow i, zupełnie nie udał się. Św ia­
dek naoczny, który podczas tego zdarzenia znay- 
dował się w zatoce A teńskiey, zupełnie blisko 
teatru b o iu , a potem przybył do T y n o , pisze
0 tern z te y  wyspy pod dniein 28. Sierpnia: •

A by przyyść na odsiecz ściśle oblężonemu 
przez nieprzyiaciela zamkowi Ateńskiemu i po- 
łączone woyska Reszyd i Omera B a s z y k t ó r y m 
p rzy  onych posuwaniu się w  Attyce w iele wsi
1 miast poddało się, zmusić do odwrotu z  tych 
okolic, umówiwszy się, zebrali się Ttaktycy, czyli 
regularne woyska F ab viera , nieregularne kupy 
V a sso , i Ateńskiego Kapitana Lecca, wraz z k ii-

_ Łomaset Albańczykami Karaiskakiego w Salainis, 
pod naczelnem dowództwem ostatniego W odza, 
i  wylądywali blisko w 4000 lud zi, w dniu 16. 
Sierpnia, (zatem dniem póżniey po wzięciu Aten 
p rzez T u rków ) pod Levsina (dawnem Eleusis), 
m iędzy M egarą i Atenami. Nocą podeszli aż do 
tvniyścia na równiny; przez niezgodę dowódz- 
ców  i trwożliwość Palikarów *), którzy nie chcieli 
udać się na równiny, utracili pomyślną chwilę prze­
rażenia nieprzyiaciela w pierwszym napadzie. Fab- 
v ie r  chciał przeyść równinę i nie podlega wątpli­
w ości, że G recy przy odwadze i wspólnem działa­
niu , byliby m ogli napaść woyska na r«zległey 
przestrzeni koczuiące i  opanować wszystkie ina- 
teryiały do oblężenia. Miasto tego pozostali nie­
czynni w swoiem stanowisku , i dali Turkom cza­
su do zebrania się i onym znowu na siebie ude­
rzenia. P a lik a ri, iak zw yczayn ie, stawali za 
szańcami lub m urein, gdzie się sadow ili, sami 
Taktyci stali w otwarłem polu , wystawieni na 
ogień dział nieprzyjacielskich ; aż do wieczora 
trwała utarczka prawie z  iednakową z  oboiey 
strony stratą. G recy , chociaż iuż nie przy tak 
sprzyiaiących okoliczn ościach, iak dnia poprze­
dzającego, mogli byli ieszcze przełamać szeregi 
nieprzyiaciela. Karaiskaki i  Fabvier nayodważ- 
nieysi w  tey całey w yp raw ie , ułożyli połączony 
attak Palikarów  i T aktyków ; atoli gdy pierwsi 
nie chcieli iść w o g ie ń , le cz  raczey uchodzić 
p o c zę li, i drudzy wpadli w zamięszanie i uciekli 
spiesznie .do E leusis, aby znowu wsiać na okrę­
ty a rzucaiąc broń i bagażo zostawili dwie cho­
rągw ie i dwa działa Turkom , którzy szczęściem 
dla G reków , że  uciekaiących nie gon ili.

*) Dosłownie: Młode bohatćry.

Tym  sposobem Turcy są teraz panami Gra* 
cyi wschodniey i zachodniey, wyiąwszy zainku 
Ateńskiego. W  N apoli di Romania ciągle na)'' 
większe panuie zam ięszanie; Rząd bez sił i sp0' 
sobu bardziey niżeli k ied y, ieszcze przebywa 
w  małym zameczku B u rzki, przy wniyściu 
portu , a różni naczelnicy woyskowi z bron*? 
w  ręku wiodą spór o posiadanie innych zamków 
i pozycyy. T w ierd zą, że  sam nawet Gura z bo- 
ia ź n i, aby Indzie iego nie zamknęli mu odwrotu 
do Akropolis, nie w ażył się za zbliżeniem  Gre' 
ków na iego  odsiecz uczynić w ycieczkę i •>'*" 
sposobem był nieczynnym świadkiem boiu przeć 
swemi oczyma.

Kuryier angielski z dnia 12. z. m. zawiej® 
wyiinek następujący z listu pew nego Ang|l1' 
^Konstantynopola z  dnia 10, Sierpnia: »Jesteśmy 
tu w dwóyznacznem położeniu i do prawdy p°* 
dobna, iż  tak długo w tahieni zostawać będziem y 
aż rewolucyia grecka nie skończy się tym m 
owym sposobem. Przybycie Lorda Cochrane j*1® 
polepszy naszego stanu. Bo niech będzie *alł 
c h c e , są d zę , ze wnet nasyci się ludźm i, zktę_ 
remi będzie miał do czynienia. Zdaie się > 16 
w  Anglii postanowiono niew ierzyć w n ic , 
przeciw ko G recji pow iedzieć m ożna; ieduflh 
przyydzie czas, gdzie i tam otworzą się ludzie111 
oczy. Biega tu .pogłoska z Syryi , że  okręt »n'  
gielski zA lexandryi przybywaiący, zabrany i cal® 
osada wyciętą została. W ieść la potrzebuie iesZ' 
cze potw ierdzenia, lecz rzecz iest bardzo 
wiary podobna. Okręt Skylark pod Kapitanę*** 
Davies , który w N apoli di Romania wyładow3* 
działa i amunicyią, został zrabowany przez GrekoW 
w podróży do Smirny, a osada przez dwa dni byk* 
bez żywności. Szczęściem  okręt len spotkała ko*' 
weta amerykańska , która go zaopatrzyła w żyw' 
ność, iż mógł daley płynąć do Smyrny. Otoż-ie*1 
próba wdzięczności greckieyl Pow iedzą może* 
że bezpraw ie to popełnili rozbóyuicy morscy* 
na to odpow iedzieć m ożna, iż  wszyscy GrecV 
są rozbóynikami morskiemi i że nie masz Piz?*}0 
w Grecyi. W'iem, że  niektóre gazety angielsk/f 
powstaną na to obwinianie , i i  Grecy dopuścił* 
się tego rodzaiu zbrodni przeciw ko osadzie 
branych o k rę tó w ; atoli sądzę , że w Siny***10 
znayduią się autentyczne dow ody, które faktu!1* 
to względem holenderskiego i londyńskiego okrę' 
tu czynią niewątpliwem. N ie masz przestęp' 
stwa , któregoby się nie dopuścili Grecy cóżkol' 
wiekbądź ich przyiaciele na to powiedziććby 
inogli.«

Ucdaheyia Józefa B e n s y ; Drukiem Piotra F i l i e r a .


